202３.５月 事務局会議議事録

日  時  ２０２３．５．１１（木） １7：００～  市民活動センター 第一会議室

出席者  平澤 鈴井 各務 中村 菊田 大橋

＜議事内容＞

１． 事務局関係の役割分担について

事務局関係の１０項目（別添資料）に基づき、運営方法や役割分担を決めました。

＜ポイント＞

（１）部会活動報告（月間）

・当月の各部会の活動内容を月末までにメールで共有してもらう。（６６文字以内）

・活動のないときは、トピックでも OK。

（２）例会の開催

例会は、会員の相互交流の場とすることに重点を置き、講演会や部会活動発表会などを企画す

る。また、親子自然観察会など会全体として活動するにあたっての意識合わせの場とする。

なお、部会から課題解決に向けた提案があれば必要により会議形式で開催する。この場合、全

会員を招集するか否かは会長の判断とする。

⇒前回の事務局会議で提案したイベント案に基づき次回の例会で説明する。（平澤）

  ⇒下野塾として「記念講演会」を計画する。（鈴井）

（３）ホームページの運用・管理

維持管理の方法やコンテンツ検討のため、数名のメンバーを募ってワーキンググループを立ち

上げる。（大橋）

（４）その他の事項   別紙参照

２． 情報共有事項

（１） 木を知ろう森を知ろう会では、発足１５周年を記念して５月１２日～１４日に南河内公民館で活動

展を行います。（中村）

（２） 星ふる学校くまの木「星空観察会」は、５月２０日実施、６組１９名参加予定です。モリアオガエルの

観察もできるかも。（各務）

（３） 調整池にトウサワトラノオの群生が数か所できていますので是非見てください。（中村）

（４） カッコウの初鳴き、ツバメの初観察、植物の開花日などの記録（生物季節観測）をしてみたいので

別途具体的なやり方を示します。（平澤）

（５） 有機栽培部会では５月１３（日）に「大豆大作戦」の打合せを行います。当日、大豆（さといらず）

を配付するので部会以外でも興味のある方は参加してください。（大橋）

 以 上  大橋 記